§ 11.—Por lo cual, si ciertamente se ocultara el heredero, pero estuviera presente el legatario ó el fideicomisario, á quien se le hubiera rogado que dé la libertad, deja de tener lugar el senadoconsulto, y se impedirá, sin embargo, la libertad; porque supongamos que el legatario aun no alcanzó el dominio del esclavo;

27. PAULO; *Fideicomisos*, libro III. — y así, en este caso se ha de recurrir al Príncipe, para que también en este caso se provea á favor de la libertad.

28. UPLIANO; *Fideicomisos*, libro V. — Si aquel á quien se le había rogado hubiere vendido el esclavo, al cual se le había dejado la libertad por fideicomiso, y el comprador se ocultara, pero estuviera presente aquel á quien se le había rogado, ¿habrá lugar al senadoconsulto Rubriano? Y dice Marcelo, que tiene lugar el senadoconsulto Rubriano, porque está ausente el que debe manumitir.

§ 1.—Mas estas palabras: «no hubiesen querido comparecer», no exigen, ciertamente, que esté

(1) El código Fl., Br.; sub, omittela Taur.

(2) Pisone, Vulg.

(3) OPORTRET, Hal.

(4) Taur, según corrección del código Fl.; libertatem, el código Fl., Br.

(5) Según las Bas.; debentur, la escritura original; debentur, la corrección del código Fl., Br.

(6) Libertas, considerase añadida por antiguos copistas.

(7) El fr. 26. § 7. de este título.

præstare debet; nam etsi non latet, contemnat autem venire, Senatusconsultum locum habebit.

§ 2.—Idem observatur, etiam si plures heredes constituti fideicommissam libertatem præstare rogati, non iusta ex causa abesse pronuntiatum fuerit.

§ 3.—Eorum, qui iusta ex causa abessent, et eorum, qui præsentes fideicommissae libertati moram non facient, perinde libertus erit, atque si soli rogati ad iustam libertatem perduxissent.

§ 4.—Si quis servum non hereditarium rogatus manumittere latet, factum est Senatusconsultum, Aemilio (1) Junco et Iulio Severo Consulibus, in haec verba: PLACERE, SI QUI EX HIS, QUI FIDEICOMMISSAM LIBERTATEM EX QUACUMQUE CAUSA DEBERENT SERVO, QUI MORTIS TEMPORE EIUS, QUI ROGAVIT, NON FUERIT, ISQUE (2) AD ESSERE NEGAETUR, PRAETOR (3) COGNOSCAT; ET SI IN EA CAUSA ESSE VIDEBITUR, UT, SI PRAESENS ESSET, MANUMITTERE COGI DEBERET, ID (4) ITA ESSE PRONUNTIAET. CUMQUE ITA PRONUNTIASET, IDEM IURIS ERIT (5), QUOD ESSET, SI ITA, UT EX FIDEICOMMISO MANUMITTI DEBUISET, MANUMISSUS ESSET.

§ 5.—Ex iusta causa abesse eos demum dicendum est, qui non habent iniustam causam absentiae, quum sufficiat, quod non in fraudem libertatis absint, quo magis videantur ex iusta causa abesse; ceterum non est necesse, ut Reipublicae causa absint. Proinde si alibi domicilium quis habeat, alibi petatur fideicommissaria libertas, dicendum est, non esse necesse evocari eum, qui fideicommissam libertatem debere dicitur, quia etiam absente eo, si constiterit, libertatem deberi, pronuntiari potest, iusta de causa eum abesse, nec libertum perdit; namque eos, qui apud sedes (6) suas et domicilium suum sunt, nemo dubitat, ex iusta causa abesse.